
Diário Oficial do

Município
Prefeitura Municipal de Cafarnaum

quinta-feira, 3 de outubro de 2019 Ano IX - Edição nº 01165 | Caderno 1

Prefeitura Municipal
 de Cafarnaum publica

Rua Djalma Rios, 01 | Centro | Cafarnaum-Ba

www.pmcafarnaum.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

FB82C7AA248513297BF28C574679A0B4



quinta-feira, 3 de outubro de 2019  |  Ano IX - Edição nº 01165 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 002

Prefeitura Municipal de Cafarnaum

SUMÁRIO
• ATO COMPLEMENTAR 017 - EDITAL 001/2019.

• DECRETO MUNICIPAL Nº 407/2019 DE 03 OUTUBRO DE 2019.

• PRIMEIRO TERMO ADITIVO CONTRATO Nº 471/2018.
PRIMEIRO TERMO ADITIVO CONTRATO Nº 001/2019.

Rua Djalma Rios, 01 | Centro | Cafarnaum-Ba

www.pmcafarnaum.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

FB82C7AA248513297BF28C574679A0B4



quinta-feira, 3 de outubro de 2019  |  Ano IX - Edição nº 01165 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 003

Prefeitura Municipal de Cafarnaum
Outros

 

1 

CONSELHO MUNICIPAL DOS DIREITOS DA CRIANÇA E DO ADOLESCENTE 

CAFARNAUM ‐ BAHIA 
 

ATO COMPLEMENTAR 017 

EDITAL 001/2019 

 

“Convoca candidatos para cerimônia de Lacração de 

Urnas, da eleição dos candidatos a Conselheiros 

(as) Tutelares para o quadriênio 2020-2023, do 

Município de Cafarnaum e dá outras providências”. 

 

A PRESIDENTE DO CONSELHO MUN. DOS DIREITOS DA CRIANÇA E DO 

ADOLESCENTE DE CAFARNAUM - BAHIA, no uso da atribuição que lhe é 

conferida pela Lei Municipal 023, de 30 de novembro de 2018; 

CONSIDERANDO, o Art. 131 do ECA, o Conselho Tutelar é o órgão 

permanente e autônomo, não jurisdicional, encarregado pela sociedade 

de zelar pelo cumprimento dos direitos da criança e do adolescente 

definidos nesta lei; 
 

CONSIDERANDO, o Capítulo I - DA CRIAÇÃO E DA MANUTENÇÃO DOS 

CONSELHOS TUTELARES, que estabelece em seu Art. 2º que o Conselho 

Tutelar é o órgão municipal ou do Distrito Federal de defesa dos 

direitos da criança e do adolescente, conforme previsto na Lei nº 

8.069/1990; 
 

CONSIDERANDO, a resolução 170 do CONANDA, 2014, no Capítulo II - DO 

PROCESSO DE ESCOLHA DOS MEMBROS DO CONSELHO TUTELAR; 

CONVOCAR os candidatos para o Cargo de Conselheiro Tutelar para o 

quatriênio 2020/2023, para a cerimônia de Lacração de Urnas, que 

acorrerá em 05 de outubro de 2019 (sábado), às 16h. 

 

Cafarnaum, 03 de outubro de 2019. 

 

Najara Sena Xavier Queiroz de Souza 
Presidente do CMDCA 

 
 
 

Comissão Eleitoral 

Rua Djalma Rios, 01 | Centro | Cafarnaum-Ba

www.pmcafarnaum.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

416EDC3A3B3468238634753B1570F531

quinta-feira, 3 de outubro de 2019  |  Ano IX - Edição nº 01165 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 003

Prefeitura Municipal de Cafarnaum



quinta-feira, 3 de outubro de 2019  |  Ano IX - Edição nº 01165 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 004

Prefeitura Municipal de Cafarnaum
Decreto

  

                    ESTADO DA BAHIA 
           PREFEITURA MUNICIPAL DE CAFARNAUM 
                  CNPJ nº 13.714.142/0001-62 

Rua: Djalma Rios,s/n–Centro- Cafarnaum- Bahia- Cep: 44880-000- Tel: **(74) 646-1200 E-Mail: 
Prefcafarnaum@ig.com.br 
 

 

 
DECRETO MUNICIPAL Nº 407/2019 
DE 03 OUTUBRO DE 2019. 
                   
 

Reconhece o Conselho Municipal de 
Desenvolvimento Sustentável do Município de 
Cafarnaum – BA, e da outras Providências.  

 
 

A Prefeita do Município de Cafarnaum, estado da Bahia, no uso de suas 
atribuições legais; e de acordo com Lei 005/2013 que instituição o Conselho Municipal 
de Desenvolvimento Sustentável – CMDS. Resolve, 
 

 

 
DECRETA: 
 

 
Art. 1º. Reconhece os Titulares e Suplentes que compõem o Conselho Municipal 

de Desenvolvimento Sustentável (CMDS) do Município de Cafarnaum.  
 
Presidentes e Vice-Presidente:  
 
Titular – FIDELIS DE SOUZA FERREIRA 
Suplente – JOÃO FRANCISCO BARBOSA GOMES 
 
Representante da Câmara Municipal de Vereadores: 

 
Titular – WILSON PEREIRA DOS SANTOS  
 
 
Representante da Secretaria de Agricultura: 
 
Titular – FRANCISCO ELIZETE GONCALVES CÂNDIDO 
 Suplente – JOSÉ DE SOUZA SENA   
  
Representantes da Educação: 
 
Titular -  JOÃO FRANCISCO BARBOSA GOMES 
Suplente – CASSIA REJANE GOMES BASTOS OLIVEIRA 
 
Representantes da Saúde: 
 
Titular – VINÍCIUS MARTINS DE SOUZA  
Suplente – GIVANILDO OLIVIERA DA SILVA 
  
 
 
 
 
 

Rua Djalma Rios, 01 | Centro | Cafarnaum-Ba

www.pmcafarnaum.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

E377B09B75D0B9E9C92C5D156D4068D3

quinta-feira, 3 de outubro de 2019  |  Ano IX - Edição nº 01165 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 004

Prefeitura Municipal de Cafarnaum



quinta-feira, 3 de outubro de 2019  |  Ano IX - Edição nº 01165 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 005

Prefeitura Municipal de Cafarnaum
  

                    ESTADO DA BAHIA 
           PREFEITURA MUNICIPAL DE CAFARNAUM 
                  CNPJ nº 13.714.142/0001-62 

Rua: Djalma Rios,s/n–Centro- Cafarnaum- Bahia- Cep: 44880-000- Tel: **(74) 646-1200 E-Mail: 
Prefcafarnaum@ig.com.br 
 

 

 
 
 
Representante da BAHIATER: 

 
Titular –MARIA  RISALVA DOURADO SANTANA 

 
 

 
 
 
 
 
 

 
 

Representantes da Associação de Lagoa das Pedras:  
 
Titular  – DALVA LINA ALVES 
Suplente –ELIENE  LINA ALVES 
 
Representantes da Associação de Recife:  
 
Titular – JOSÉ FRANCISCO DE SOUZA NETO  

          Suplente – MILSON SOUZA FERREIRA  
 

           Representantes da Associação de Lapa Cercada: 
              
           Titular –  JURACIR SAMPAIO RAMOS  
           Suplente – LUCIVALDO MARTINS DE ARAÚJO  
 
           Representantes da Associação de Olho-d’água: 
            
           Titular –  MANOEL ROCHA DE ALMEIDA  
           Suplente – JOSÉ COSMR PEREIRA DA SILVA  
          
          Representantes da Associação de Grama I:  
            
          Titular – JAZON ALVES DE NOVAIS  
          Suplente – EDENILTON MENDES DE BRITO  
 
          Representantes da Associação de Presídio:  
               
         Titular –  JACONILTON  LOIOLA DA SILVA 
         Suplente  – ADENILDE MARTINS DA SILVA  
 
          Representantes da Associação de Poli cultores: 

  
         Titular – OSMAR RAMOS  DE SOUZA  

Suplente  – EDMÁRIA ARAÚJO CEDRO  
 
Representantes Do Sindicato Trabalhadores e Trabalhadoras Rurais De              

Cafarnaum – Ba :  
 
Titular – WALKER JOSÉ DE SOUZA   
 Suplente – GESSIVANDES PEREIRA DOS SANTOS  
 
 
 
 

Rua Djalma Rios, 01 | Centro | Cafarnaum-Ba

www.pmcafarnaum.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

E377B09B75D0B9E9C92C5D156D4068D3

quinta-feira, 3 de outubro de 2019  |  Ano IX - Edição nº 01165 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 005

Prefeitura Municipal de Cafarnaum



quinta-feira, 3 de outubro de 2019  |  Ano IX - Edição nº 01165 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 006

Prefeitura Municipal de Cafarnaum
  

                    ESTADO DA BAHIA 
           PREFEITURA MUNICIPAL DE CAFARNAUM 
                  CNPJ nº 13.714.142/0001-62 

Rua: Djalma Rios,s/n–Centro- Cafarnaum- Bahia- Cep: 44880-000- Tel: **(74) 646-1200 E-Mail: 
Prefcafarnaum@ig.com.br 
 

 

 
 
 
 
Art. 2º. Esse Decreto entrará em vigor na data da sua publicação 

 
 
 

Gabinete da Prefeita Municipal de Cafarnaum -BA, em 3 de outubro  de 2019. 
 
                                           
 
                                          Sueli Fernandes De Souza Novais                                                            
 
                                                    Prefeita Municipal 

Rua Djalma Rios, 01 | Centro | Cafarnaum-Ba

www.pmcafarnaum.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

E377B09B75D0B9E9C92C5D156D4068D3

quinta-feira, 3 de outubro de 2019  |  Ano IX - Edição nº 01165 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 006

Prefeitura Municipal de Cafarnaum



quinta-feira, 3 de outubro de 2019  |  Ano IX - Edição nº 01165 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 007

Prefeitura Municipal de Cafarnaum
Termo Aditivo

Rua Djalma Rios, 01 | Centro | Cafarnaum-Ba

www.pmcafarnaum.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

FB82C7AA248513297BF28C574679A0B4



quinta-feira, 3 de outubro de 2019  |  Ano IX - Edição nº 01165 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 008

Prefeitura Municipal de Cafarnaum

Rua Djalma Rios, 01 | Centro | Cafarnaum-Ba

www.pmcafarnaum.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

FB82C7AA248513297BF28C574679A0B4


		2019-10-03T17:11:49-0300




